

069/2026-K

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of question serial No. 1 to 80 will be settled based on the questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Which of the following statement is/are correct about Simon Commission?
(i) It was an “all-white commission”.
(ii) The Indian political parties decided to boycott it.
(iii) It aimed to review and recommend reforms in the 1919 Government of India Act.
(A) Only (ii) & (iii) (B) Only (i) & (ii)
(C) All of the above (i), (ii) & (iii) (D) Only (i) & (iii)
2. The book “The Zamorins of Calicut” was written by :
(A) V. Nagam Aiya (B) K.V. Krishna Iyer
(C) K.M. Panikkar (D) T.A. Gopinatha Rao
3. Who was referred as ‘The Impossible Indian’ by historian Faisal Devji?
(A) Jawaharlal Nehru (B) Muhammad Ali Jinnah
(C) M.K. Gandhi (D) Rabindranath Tagore
4. Which of the following statement is/are correct about Rousseau?
(i) Rousseau is referred as the prophet of the French Revolution.
(ii) He wrote the work ‘The Social Contract’.
(iii) Rousseau is referred as the founder of Romanticism.
(A) Only (ii) & (iii) (B) Only (i) & (ii)
(C) All of the above (i), (ii) & (iii) (D) Only (i) & (iii)
5. Atma Vidya Sangham is associated with :
(A) Sree Narayanaguru (B) Vagbhadananda
(C) Brahmananda Sivayogi (D) Chattambi Swamikal
6. Alaska summit is related with :
(A) Trump - Zelensky (B) Modi - Trump
(C) Trump - Putin (D) Netanyahu - Trump

1. ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
 - (i) ಇದು "ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಶ್ವೇತವರ್ಣೀಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆಯೋಗ" (all-white commission)ವಾಗಿತ್ತು.
 - (ii) ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಇದನ್ನು ಬಹಿಷ್ಕರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದವು.
 - (iii) ಇದು 1919ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.

(A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) (D) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
2. "The Zamorins of Calicut" (ದಿ ರುಮೋರಿನ್ಸ್ ಆಫ್ ಕ್ಯಾಲಿಕಟ್) ಎಂಬ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು:

(A) ವಿ. ನಾಗಂ ಅಯ್ಯ (B) ಕೆ.ವಿ. ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್
(C) ಕೆ.ಎಂ. ಪಣಿಕ್ಕರ್ (D) ಟಿ.ಎ. ಗೋಪಿನಾಥ ರಾವ್
3. ಇತಿಹಾಸಕಾರ ಫೈಸಲ್ ದೇವ್‌ಜಿ ಅವರು ಯಾರನ್ನು 'The Impossible Indian' (ಅಸಾಧ್ಯ ಭಾರತೀಯ) ಎಂದು ಕರೆದಿದ್ದಾರೆ?

(A) ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು (B) ಮುಹಮ್ಮದ್ ಅಲಿ ಜಿನ್ನಾ
(C) ಎಂ.ಕೆ. ಗಾಂಧಿ (D) ರವೀಂದ್ರನಾಥ ಟ್ಯಾಗೋರ್
4. ರೂಸೋ ಅವರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
 - (i) ರೂಸೋ ಅವರನ್ನು ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಪ್ರವಾದಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - (ii) ಅವರು 'The Social Contract' (ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದ) ಎಂಬ ಕೃತಿಯನ್ನು ಬರೆದರು.
 - (iii) ರೂಸೋ ಅವರನ್ನು ರೋಮ್ಯಾಂಟಿಸಿಸಂನ (Romanticism) ಸ್ಥಾಪಕ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

(A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (D) (i) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
5. ಆತ್ಮ ವಿದ್ಯಾ ಸಂಘಂ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ :

(A) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣಗುರು (B) ವಾಗ್ಭಟಾನಂದ
(C) ಬ್ರಹ್ಮಾನಂದ ಶಿವಯೋಗಿ (D) ಚಟ್ಟಂಬಿ ಸ್ವಾಮಿಗಳ್
6. ಅಲಾಸ್ಕಾ ಶೃಂಗಸಭೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ :

(A) ಟ್ರಂಪ್ - ರೈಲೆನ್‌ಸ್ಕಿ (B) ಮೋಡಿ - ಟ್ರಂಪ್
(C) ಟ್ರಂಪ್ - ಪುಟಿನ್ (D) ನೆತನ್ಯಾಹು - ಟ್ರಂಪ್

7. Which one of the following is an example of drainage wind?

- | | |
|---------------|-------------|
| (A) Harmattan | (B) Mistral |
| (C) Khasmin | (D) Loo |

8. Choose the correct pair from the following :

- (A) Intrusive igneous rock – Quartzite, Sedimentary rock – Gabbro, Extrusive igneous rock – Travertine, Metamorphic rock – Basalt
- (B) Intrusive igneous rock – Travertine, Sedimentary rock – Basalt, Extrusive igneous rock – Gabbro, Metamorphic rock – Quartzite
- (C) Intrusive igneous rock – Gabbro, Sedimentary rock – Travertine, Extrusive igneous rock – Basalt, Metamorphic rock – Quartzite
- (D) Intrusive igneous rock – Basalt, Sedimentary rock – Quartzite, Extrusive igneous rock – Travertine, Metamorphic rock – Gabbro

9. Match the following :

- | List I | List II |
|--|--|
| (i) Aravalli range | (a) Block mountain |
| (ii) Himalayas | (b) Discontinuous hill chain |
| (iii) Satpura | (c) Fold mountains |
| (iv) Eastern Ghats | (d) Relict mountains |
| (A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(a), (iv)-(b) | (B) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d) |
| (C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a) | (D) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(a) |

10. Which one of the following pair is not correct?

- | | | |
|---------------------------|---|----------------|
| (A) Naharkatiya oil field | – | Assam |
| (B) Lunej oil field | – | Gujarat |
| (C) Bassein oil field | – | Maharashtra |
| (D) Narimanam oil field | – | Andhra Pradesh |

7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 'ಡ್ರೇನೇಜ್ ವಿಂಡ್' (drainage wind) ಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಹಾರ್ಮಟ್ಸ್ (B) ಮಿಸ್ಟ್ರಲ್
(C) ಖಸ್ಮಿನ್ (D) ಲೂ

8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ:

- (A) ಒಳಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಕ್ವಾರ್ಟ್ಜೈಟ್, ಸಂಚಿತ ಶಿಲೆ - ಗ್ಯಾಬ್ರೊ, ಬಹಿರ್ಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಟ್ರಾವರ್ಟೈನ್, ರೂಪಾಂತರ ಶಿಲೆ - ಬಸಾಲ್ಟ್
(B) ಒಳಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಟ್ರಾವರ್ಟೈನ್, ಸಂಚಿತ ಶಿಲೆ - ಬಸಾಲ್ಟ್, ಬಹಿರ್ಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಗ್ಯಾಬ್ರೊ, ರೂಪಾಂತರ ಶಿಲೆ - ಕ್ವಾರ್ಟ್ಜೈಟ್
(C) ಒಳಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಗ್ಯಾಬ್ರೊ, ಸಂಚಿತ ಶಿಲೆ - ಟ್ರಾವರ್ಟೈನ್, ಬಹಿರ್ಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಬಸಾಲ್ಟ್, ರೂಪಾಂತರ ಶಿಲೆ - ಕ್ವಾರ್ಟ್ಜೈಟ್
(D) ಒಳಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಬಸಾಲ್ಟ್, ಸಂಚಿತ ಶಿಲೆ - ಕ್ವಾರ್ಟ್ಜೈಟ್, ಬಹಿರ್ಭೇದಕ ಅಗ್ನಿಶಿಲೆ - ಟ್ರಾವರ್ಟೈನ್, ರೂಪಾಂತರ ಶಿಲೆ - ಗ್ಯಾಬ್ರೊ

9. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I

ಪಟ್ಟಿ II

(i) ಆರವಳಿ ಶ್ರೇಣಿ

(a) ಬ್ಲಾಕ್ ಪರ್ವತ (ಖಂಡ ಪರ್ವತ)

(ii) ಹಿಮಾಲಯ

(b) ನಿರಂತರವಲ್ಲದ ಬೆಟ್ಟಗಳ ಸಾಲು

(iii) ಸಾತ್ಪುರ

(c) ಮಡಿಕೆ ಪರ್ವತಗಳು

(iv) ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟಗಳು

(d) ಅವಶೇಷ ಪರ್ವತಗಳು

(A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(a), (iv)-(b)

(B) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d)

(C) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)

(D) (i)-(c), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(a)

10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (A) ನಹರ್‌ಕಟಿಯಾ ತೈಲ ಕ್ಷೇತ್ರ — ಅಸ್ಸಾಂ
(B) ಲುನೇಜ್ ತೈಲ ಕ್ಷೇತ್ರ — ಗುಜರಾತ್
(C) ತೈಲ ಕ್ಷೇತ್ರ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶ — ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
(D) ನರಿಮನಂ ತೈಲ ಕ್ಷೇತ್ರ — ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ

11. Choose the correct statements from the code given below :

- (I) Chinnar Wildlife Sanctuary is located in the rain shadow region of Western Ghats.
- (II) Malabar Wildlife Sanctuary is the northernmost wildlife sanctuary of Kerala.
- (III) Shendurney Wildlife Sanctuary preserves endemic species “Chenkurunji”.
- (IV) “Kanimara” one of the oldest and largest teak tree in world is located in Wildlife Sanctuary

Codes :

- (A) Statement I & II is correct and Statement III & IV incorrect
- (B) Statement I & III is correct and Statement II & IV is incorrect
- (C) Statement II & III is correct and Statement I & IV is incorrect
- (D) Statement III & IV is correct and Statement I & II is incorrect

12. Which Indian state won the ‘Best State’ title at the 6th National Water Awards 2024?

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (A) Tamil Nadu | (B) West Bengal |
| (C) Maharashtra | (D) Goa |

13. Which of the following statement(s) correctly reflect(s) the Goods and Services Tax (GST) structure in India?

- (i) The GST Council’s decisions are binding on both the Union and the State Governments due to its constitutional status.
- (ii) IGST (Integrated GST) is levied on all inter-state supplies and is administered by the Central Government, but the revenue is shared between the Centre and the destination State.
- (iii) The Compensation Cess was introduced to offset the potential revenue loss to states arising from the transition to GST for a period of five years.

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (A) Only (i) and (ii) | (B) Only (ii) and (iii) |
| (C) Only (i) and (iii) | (D) Only (ii) |

11. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :

- (I) ಚಿನ್ನಾರ್ ವನ್ಯಜೀವಿ ಧಾಮವು ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳ ಮಳೆ ನೆರಳು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ.
- (II) ಮಲಬಾರ್ ವನ್ಯಜೀವಿ ಧಾಮವು ಕೇರಳದ ಅತ್ಯಂತ ಉತ್ತರದ ವನ್ಯಜೀವಿ ಧಾಮವಾಗಿದೆ.
- (III) ಶೆಂಢುರ್ನಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಧಾಮವು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಭೇದವಾದ 'ಚಿಂಕುರುಂಜಿ'ಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.
- (IV) ಪ್ರಪಂಚದ ಅತ್ಯಂತ ಹಳೆಯ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡ ತೇಗದ ಮರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾದ "ಕನಿಮಾರಾ" ಈ ವನ್ಯಜೀವಿ ಧಾಮದಲ್ಲಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆ III ಮತ್ತು IV ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (B) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆ II ಮತ್ತು IV ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (C) ಹೇಳಿಕೆ II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು IV ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
- (D) ಹೇಳಿಕೆ III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಹಾಗೂ ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು II ತಪ್ಪಾಗಿವೆ

12. 6ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು 2024ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ರಾಜ್ಯವು 'ಅತ್ಯುತ್ತಮ ರಾಜ್ಯ' ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದುಕೊಂಡಿತು?

- (A) ತಮಿಳುನಾಡು
- (B) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
- (C) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- (D) ಗೋವಾ

13. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ರಚನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ(ಗಳು) ಸರಿಯಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತವೆ?

- (i) GST ಮಂಡಳಿಯು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ, ಅದರ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳೆರಡಕ್ಕೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ.
- (ii) IGST (ಸಂಯೋಜಿತ GST) ಅನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಅಂತಾರಾಜ್ಯ ಸರಕು/ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಸರಕು/ಸೇವೆ ತಲುಪುವ ರಾಜ್ಯದ (Destination State) ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (iii) GSTಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಿಂದಾಗಿ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಸಂಭಾವ್ಯ ಆದಾಯದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ 'ಪರಿಹಾರ ಸೆಸ್' (Compensation Cess) ಅನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.

- (A) ಕೇವಲ (i), (ii) ಮಾತ್ರ
- (B) ಕೇವಲ (ii), (iii) ಮಾತ್ರ
- (C) ಕೇವಲ (i), (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) ಕೇವಲ (ii) ಮಾತ್ರ

14. Which of the following statements is/are correct about Non-Banking Financial Companies (NBFCs) in India?

- (i) NBFCs cannot accept demand deposits, unlike commercial banks.
- (ii) NBFCs are not part of the payment and settlement system and cannot issue cheques drawn on themselves.
- (iii) Deposit insurance facility of Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) is available to depositors of all NBFCs.

- | | |
|-------------------------|--|
| (A) Only (i) and (ii) | (B) Only (i) and (iii) |
| (C) Only (ii) and (iii) | (D) All of the above ((i), (ii) & (iii)) |

15. In this question, there are two statements marked as Assertion [A] and Reason [R]. Mark your answer as per the codes provided below :

Assertion [A] : The Green Revolution exacerbated regional disparities in India, with its benefits largely confined to Punjab, Haryana, and Western Uttar Pradesh.

Reason [R]: The new technology package, requiring assured irrigation and higher capital investment, was economically viable only in regions with good infrastructure and large land holdings.

Codes :

- (A) Both [A] and [R] are correct and [R] is the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are correct and [R] is not a correct explanation of [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

16. The concept of 'Gross Cropped Area' in Indian agricultural statistics refers to the total area :

- (A) Sown with crops once in a year
- (B) Under cultivation after deducting the barren and uncultivable land
- (C) Sown with crops regardless of the number of times they are sown in a year
- (D) Used only for food grain production in a year

14. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕೇತರ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿಗಳ (NBFCs) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಂತಲ್ಲದೆ, NBFCಗಳು ಬೇಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದಾದ ರೇವಣಿಗಳನ್ನು (demand deposits) ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
 - NBFCಗಳು ಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಇತ್ಯರ್ಥ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತಮ್ಮದೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
 - ಎಲ್ಲಾ NBFCಗಳ ರೇವಣಿದಾರರಿಗೆ 'ರೇವಣಿ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಖಾತರಿ ನಿಗಮ'ದ (DICGC) ರೇವಣಿ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯ ಲಭ್ಯವಿದೆ.
- (A) (i), (ii) ಮಾತ್ರ (B) (i), (iii) ಮಾತ್ರ
(C) (ii), (iii) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii))
15. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಪಾದನೆ [A] ಮತ್ತು ಕಾರಣ [R] ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾದ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿವೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:
- ಪ್ರತಿಪಾದನೆ [A] : ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿತು; ಇದರ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಪಂಜಾಬ್, ಹರಿಯಾಣ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮ ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತವಾಗಿದ್ದವು.
- ಕಾರಣ [R]: ಖಚಿತ ನೀರಾವರಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದ ಈ ಹೊಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವಿಧಾನವು, ಉತ್ತಮ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡ ಭೂ ಹಿಡುವಳಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಲಾಭದಾಯಕವಾಗಿತ್ತು.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- [A], [R] ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು [R] ಎಂಬುದು [A] ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 - [A] ಮತ್ತು [R] ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು [R] ಎಂಬುದು [A] ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 - [A] ಸರಿ, ಆದರೆ [R] ತಪ್ಪು
 - [A] ತಪ್ಪು, ಆದರೆ [R] ಸರಿ
16. ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ 'ಒಟ್ಟು ಬೆಳೆ ಪ್ರದೇಶ' ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಒಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ:
- ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಮ್ಮೆ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರದೇಶ
 - ಬಂಜರು ಮತ್ತು ಕೃಷಿಗೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕಳೆದು ಉಳಿದ ಕೃಷಿ ಪ್ರದೇಶ
 - ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರದೇಶ
 - ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಬಳಸಲಾದ ಪ್ರದೇಶ

17. Which of the following is an example of an ad valorem tax?
- (A) A fixed tax of Rs. 100 on every kilogram of tobacco
 - (B) A tax levied as a percentage of the value of the goods or services sold
 - (C) A fixed amount of tax on a specific unit of a commodity, regardless of its price
 - (D) A tax calculated based on the weight or volume of the commodity
18. The Government of India recently included Lithium in the list of “Critical and Strategic Minerals”. What is the primary economic rationale for this classification?
- (A) To boost its use as a traditional fertilizer in agriculture
 - (B) To facilitate its auction and exploration for domestic use in EV battery manufacturing
 - (C) To increase its export revenue to balance the current account deficit
 - (D) To restrict its use to only defence-related applications
19. Identify the situation where the President of India can use his discretionary power in appointing the Prime Minister?
- (A) Only when the Lok Sabha has been dissolved
 - (B) When no political party enjoys a clear majority in the Lok Sabha
 - (C) When no political party enjoys a clear majority in the Rajya Sabha
 - (D) In all these circumstances
20. Who appoints the Chairman of State Public Service Commission?
- | | |
|---------------------------------|---------------------------|
| (A) President of India | (B) Prime Minister |
| (C) Chief Minister of the State | (D) Governor of the State |
21. Which among the following item is/are included in concurrent list of Indian constitution?
- (1) Inter-State trade and commerce
 - (2) Fisheries
 - (3) Legal, medical and other professions
 - (4) Electricity
- | | |
|---------------|--------------------|
| (A) (1) & (2) | (B) (2) & (3) |
| (C) (3) & (4) | (D) (1), (2) & (3) |

17. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 'ಮೌಲ್ಯ-ಆಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ'ಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ?
- ಪ್ರತಿ ಕಿಲೋಗ್ರಾಂ ತಂಬಾಕಿನ ಮೇಲೆ 100 ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿತ ತೆರಿಗೆ
 - ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ತೆರಿಗೆ
 - ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ, ಅದರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಘಟಕದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ನಿಗದಿತ ಮೊತ್ತದ ತೆರಿಗೆ
 - ಸರಕಿನ ತೂಕ ಅಥವಾ ಪರಿಮಾಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುವ ತೆರಿಗೆ
18. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಲಿಥಿಯಂ ಅನ್ನು "ಅತ್ಯಗತ್ಯ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಖನಿಜಗಳ" (Critical and Strategic Minerals) ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದೆ. ಈ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಮುಖ ಆರ್ಥಿಕ ತರ್ಕವೇನು?
- ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ರಸಗೊಬ್ಬರವಾಗಿ ಇದರ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
 - ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ವಾಹನ (EV) ಬ್ಯಾಟರಿ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಇದರ ಹರಾಜು ಮತ್ತು ಅನ್ವೇಷಣೆಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುವುದು
 - ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಇದರ ರಫ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು
 - ಇದರ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕೇವಲ ರಕ್ಷಣಾ-ಸಂಬಂಧಿತ ಅನ್ವಯಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸುವುದು
19. ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ತಮ್ಮ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಸನ್ನಿವೇಶವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ?
- ಲೋಕಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಿದಾಗ ಮಾತ್ರ
 - ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವು ಸ್ಪಷ್ಟ ಬಹುಮತವನ್ನು ಹೊಂದಿರದಿದ್ದಾಗ
 - ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವು ಸ್ಪಷ್ಟ ಬಹುಮತವನ್ನು ಹೊಂದಿರದಿದ್ದಾಗ
 - ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ
20. ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಯಾರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ?
- ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
 - ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
 - ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
 - ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು
21. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಮವರ್ತಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ (Concurrent List) ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸೇರಿವೆ?
- ಅಂತಾರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ.
 - ಮೀನುಗಾರಿಕೆ.
 - ಕಾನೂನು, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಇತರ ವೃತ್ತಿಗಳು.
 - ವಿದ್ಯುತ್
- (1) & (2)
 - (2) & (3)
 - (3) & (4)
 - (1), (2) & (3)

- 22.** Identify the wrong statement with regard to the Fundamental Rights in Indian constitution :
- (A) The Fundamental rights are part of the basic structure of the constitution
 - (B) Fundamental rights are granted to everyone residing in India
 - (C) Fundamental rights are not absolute
 - (D) Fundamental rights constitute a guarantee against state actions
- 23.** The major outcome of SR Bommai's case was :
- (A) Rights under Art 19 cannot be suspended during emergency
 - (B) Internal disturbance cannot be a ground to declare emergency under Art 352
 - (C) State government cannot be suspended on proclamation of emergency
 - (D) The validity of a proclamation under Art 356 is subject to judicial review
- 24.** The current Finance Commission of India is the :
- (A) 14th Finance Commission
 - (B) 15th Finance Commission
 - (C) 16th Finance Commission
 - (D) 17th Finance Commission
- 25.** What four major destinations were initially slated for Kerala's K-Homes project?
- (A) Thiruvananthapuram, Wayanad, Alappuzha and Varkala
 - (B) Kannur, Malappuram, Thrissur and Palakkad
 - (C) Kovalam, Kumarakom, Munnar and Fort Kochi
 - (D) Bekal, Kozhikode, Kollam and Thekkady
- 26.** Which option correctly arranges the following former Chairpersons of the Kerala State Women's Commission in chronological order of their appointment (earliest to most recent)?
- Names to be arranged :
- (1) M. Kamalam
 - (2) Sugathakumari
 - (3) D. Sreedevi
 - (4) M.C. Josephine
- (A) (2), (3), (1), (4)
 - (B) (3), (2), (4), (1)
 - (C) (2), (1), (3), (4)
 - (D) (1), (2), (3), (4)

22. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:
- (A) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆಯ ಭಾಗವಾಗಿವೆ
 (B) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ
 (C) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾದವುಗಳಲ್ಲ (absolute ಅಲ್ಲ)
 (D) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರಮಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಖಾತರಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ
23. ಎಸ್.ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಮುಖ ಫಲಿತಾಂಶವೇನು?
- (A) ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಿಧಿ 19ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (B) ಆಂತರಿಕ ಅಶಾಂತಿಯು ವಿಧಿ 352ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲು ಆಧಾರವಾಗಲಾರದು
 (C) ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಘೋಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (D) ವಿಧಿ 356ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಘೋಷಣೆಯ ಸಿಂಧುತ್ವವು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ
24. ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಯಾವುದು?
- (A) 14ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
 (B) 15ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
 (C) 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
 (D) 17ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
25. ಕೇರಳದ 'ಕೆ-ಹೋಮ್ಸ್' (K-Homes) ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಯಾವ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು?
- (A) ತಿರುವನಂತಪುರಂ, ವಯನಾಡ್, ಅಲಪ್ಪುಳ ಮತ್ತು ವರ್ಕಲ
 (B) ಕಣ್ಣೂರು, ಮಲಪ್ಪುರಂ, ತ್ರಿಶೂರ್ ಮತ್ತು ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್
 (C) ಕೋವಲಂ, ಕುಮಾರಕೋಮ್, ಮೂನಾರ್ ಮತ್ತು ಫೋರ್ಟ್ ಕೊಚ್ಚಿ
 (D) ಬೇಕಲ್, ಕೋಳಿಕೋಡ್, ಕೊಲ್ಲಂ ಮತ್ತು ತೇಕ್ಕಡಿ
26. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಜಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಅವರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ (ಹಳೆಯದರಿಂದ ಇತ್ತೀಚಿನವರೆಗೆ) ಸರಿಯಾಗಿ ಜೋಡಿಸುವ ಆಯ್ಕೆ ಯಾವುದು?
- ಜೋಡಿಸಬೇಕಾದ ಹೆಸರುಗಳು :
- (1) ಎಂ. ಕಮಲಂ
 (2) ಸುಗತಕುಮಾರಿ
 (3) ಡಿ. ಶ್ರೀದೇವಿ
 (4) ಎಂ.ಸಿ. ಜೋಸೆಫೀನ್
- (A) (2), (3), (1), (4)
 (B) (3), (2), (4), (1)
 (C) (2), (1), (3), (4)
 (D) (1), (2), (3), (4)

27. Which of the following is NOT a service or module integrated into the K-SMART system?
- (A) Building Permit Issuance
 - (B) Civil Registration
 - (C) Centralized Management of State Electricity Grid
 - (D) Property Tax Collection and Assessment
28. Who is the current Chairperson of the Kerala State Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes?
- (A) P. Sathidevi
 - (B) G. Sasidharan
 - (C) Dr. M.R. Baiju
 - (D) B. S. Mavoji
29. Which e-governance software developed by the Information Kerala Mission is used by all Local Self-Government Institutions for core revenue and licensing functions?
- (A) Saankhya
 - (B) Sevana
 - (C) Sanchaya
 - (D) Sulekha
30. Consider the following statements regarding Ramsar Sites in India :
- (I) Kerala's three designated Ramsar Sites were all added to the list in 2002.
 - (II) The total number of Ramsar Sites in India has reached 94, with Tamil Nadu holding the largest count nationally.
 - (III) The Tawa Reservoir in Madhya Pradesh and Udhwa Lake Bird Sanctuary in Jharkhand are among the wetlands designated in the latest batches.
 - (IV) Both Sasthamkotta Lake in Kerala and Longwood Shola Reserve Forest in Tamil Nadu are unique for being situated in high-altitude regions.
- Which of the above statements are CORRECT?
- (A) (I) and (III) only
 - (B) (I), (II) and (III) only
 - (C) (I), (II) and (IV) only
 - (D) (I), (II), (III) and (IV)

27. ಕೆ-ಸ್ಮಾರ್ಟ್ (K-SMART) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರದ ಸೇವೆ ಅಥವಾ ಮಾಡ್ಯೂಲ್ ಯಾವುದು?
- (A) ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಪರವಾನಗಿ ನೀಡಿಕೆ (Building Permit Issuance)
 (B) ನಾಗರಿಕ ನೋಂದಣಿ (Civil Registration)
 (C) ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಗ್ರಿಡ್‌ನ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ನಿರ್ವಹಣೆ (Centralized Management of State Electricity Grid)
 (D) ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ (Property Tax Collection and Assessment)
28. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗಾಗಿನ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?
- (A) ಪಿ. ಸತಿದೇವಿ (B) ಜಿ. ಶಶಿಧರನ್
 (C) ಡಾ. ಎಂ.ಆರ್. ಬೈಜು (D) ಬಿ. ಎಸ್. ಮಾವೋಜಿ
29. 'ಇನ್ಫಾರ್ಮೇಷನ್ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್' ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಯಾವ ಇ-ಆಡಳಿತ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು (software) ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ-ಸರ್ಕಾರದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪ್ರಮುಖ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಪರವಾನಗಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತವೆ?
- (A) ಸಾಂಖ್ಯಾ (B) ಸೇವನಾ
 (C) ಸಂಚಯ (D) ಸುಲೇಖ
30. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಮ್‌ಸರ್ ತಾಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :
- (I) ಕೇರಳದ ಮೂರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಮ್‌ಸರ್ ತಾಣಗಳನ್ನು 2002 ರಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.
 (II) ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಮ್‌ಸರ್ ತಾಣಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ 94ಕ್ಕೆ ತಲುಪಿದೆ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚು ತಾಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 (III) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದ ತವಾ ಜಲಾಶಯ ಮತ್ತು ಜಾರ್ಖಂಡ್‌ನ ಉಧ್ವಾ ಸರೋವರ ಪಕ್ಷಿಧಾಮವು ಇತ್ತೀಚಿನ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಜೌಗು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿವೆ.
 (IV) ಕೇರಳದ ಸಾಸ್ತಮ್‌ಕೋಟಾ ಸರೋವರ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡಿನ ಲಾಂಗ್‌ವುಡ್ ಶೋಲಾ ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯ - ಇವೆರಡೂ ಎತ್ತರದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೆಲೆಗೊಂಡಿರುವುದು ಅವುಗಳ ವಿಶೇಷತೆಯಾಗಿದೆ.
- ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (A) (I), (III) ಮಾತ್ರ (B) (I), (II), (III) ಮಾತ್ರ
 (C) (I), (II), (IV) ಮಾತ್ರ (D) (I), (II), (III) ಮತ್ತು (IV)

31. Consider the following statements regarding the National Institute of Disaster Management :

- (1) The NIDM primarily operating under the administrative control of the Ministry of Health and Family Welfare.
- (2) Apex body for training and capacity building in disaster risk reduction across India.
- (3) The vision of NIDM is centered on promoting a reactive, response-centric strategy rather than a “Culture of Prevention” to efficiently manage the aftermath of large-scale disasters.
- (4) NIDM is mandated to collaborate with educational bodies (like UGC and AICTE) to integrate Disaster Risk Reduction into higher education courses.

Which of the statements given above is/are CORRECT?

- (A) (1) and (3) only
- (B) (2) and (3) only
- (C) (2) and (4) only
- (D) (1), (2) and (4) only

32. Which of the following statements correctly describes the features of the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007 :

- (A) The District Collector heads the initial Maintenance Tribunal
- (B) The Tribunal’s maximum monthly maintenance order is unlimited
- (C) Maintenance Officers are appointed only to represent parents/senior citizens in court
- (D) The Tribunal can order the eviction of children or relatives from the senior citizen’s property

33. Which of the following is a key outcome of the Kerala Land Reforms Act after the 1969 amendments?

- (A) Significant increase in corporate ownership of agricultural land in Kerala
- (B) Abolition of tenancy and transfer of ownership rights to cultivating tenants
- (C) Expansion of plantation estates owned by private families
- (D) Increase in land revenue collection by the state due to higher taxation on farmers

31. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ (NIDM) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- (1) NIDM ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (2) ಇದು ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ವಿಪತ್ತು ಅಪಾಯ ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವರ್ಧನೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (3) NIDM ನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಬೃಹತ್ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿಪತ್ತುಗಳ ನಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು “ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ”ಯ ಬದಲಾಗಿ, ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸ್ಪಂದನೆ-ಕೇಂದ್ರಿತ ತಂತ್ರವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿದೆ.
- (4) ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ವಿಪತ್ತು ಅಪಾಯ ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಲು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೊಂದಿಗೆ (UGC ಮತ್ತು AICTE ಯಂತಹ) ಸಹಕರಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು NIDM ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- | | |
|-------------------------|------------------------------|
| (A) (1) ಮತ್ತು (3) ಮಾತ್ರ | (B) (2) ಮತ್ತು (3) ಮಾತ್ರ |
| (C) (2) ಮತ್ತು (4) ಮಾತ್ರ | (D) (1), (2) ಮತ್ತು (4) ಮಾತ್ರ |

32. ‘ಪೋಷಕರು ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾಯಿದೆ, 2007’ರ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ:

- (A) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಆರಂಭಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ
- (B) ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಮಾಸಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲ
- (C) ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪೋಷಕರು/ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಪರವಾಗಿ ವಾದಿಸಲು ಮಾತ್ರ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (D) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಮಕ್ಕಳು ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿಕರನ್ನು ಹೊರಹಾಕಲು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಆದೇಶಿಸಬಹುದು

33. 1969ರ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ನಂತರ ಕೇರಳ ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಪರಿಣಾಮ ಯಾವುದು?

- (A) ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಒಡೆತನದಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಹೆಚ್ಚಳ
- (B) ಗೇಣಿದಾರಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯ ರದ್ದು ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಮಾಡುವ ಗೇಣಿದಾರರಿಗೆ ಒಡೆತನದ ಹಕ್ಕುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ
- (C) ಖಾಸಗಿ ಕುಟುಂಬಗಳ ಒಡೆತನದ ತೋಟದ ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ
- (D) ರೈತರ ಮೇಲಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ

- 34.** Assertion [A]: The Kerala State Information Commission (SIC) has the power to summon witnesses, inspect documents, and enforce attendance, just like a civil court.

Reason [R]: As per Section 18 of the Right to Information Act, 2005, the State Information Commission is granted the same powers as a Civil court while enquiring into complaints.

Which of the following is correct?

- (A) Both [A] and [R] are true, and [R] is the correct explanation of [A]
- (B) Both [A] and [R] are true, but [R] is not the correct explanation of [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

- 35.** Assertion [A]: JRY aimed to provide employment and create rural infrastructure.

Reason [R]: Kerala State Planning Board reported that JRY targeted both jobs and village asset development.

Which of the following is Correct?

- (A) Both [A] and [R] are true, and [R] correctly explains [A]
- (B) Both [A] and [R] are true, but [R] does not correctly explain [A]
- (C) [A] is true, but [R] is false
- (D) [A] is false, but [R] is true

- 36.** Which of the following statements about the Kerala State Planning Board is correct?

- (A) The Chairperson of the Board is the Finance Minister of Kerala
- (B) One of the Board's functions is to coordinate decentralised planning through a dedicated Decentralisation Cell
- (C) The Board has no role in preparing the State's annual Economic Review
- (D) The term of the Board is fixed for ten years, regardless of the state government's tenure

34. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ [A]: ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು (SIC) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಂತೆಯೇ ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ಕರೆಸುವ, ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಮತ್ತು ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕಾರಣ [R]: ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 18ರ ಪ್ರಕಾರ, ದೂರುಗಳ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವಾಗ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಂತೆಯೇ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) [A] ಮತ್ತು [R] ಎರಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು [R] ಎಂಬುದು [A] ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) [A] ಮತ್ತು [R] ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ [R] ಎಂಬುದು [A] ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) [A] ಸರಿ, ಆದರೆ [R] ತಪ್ಪು
- (D) [A] ತಪ್ಪು, ಆದರೆ [R] ಸರಿ

35. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ [A]: JRY (ಜವಾಹರ್ ರೋಜ್‌ಗಾರ್ ಯೋಜನೆ) ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು.

ಕಾರಣ [R]: JRY ಉದ್ಯೋಗಗಳು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎರಡನ್ನೂ ಗುರಿಯಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿತ್ತು ಎಂದು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿ ವರದಿ ಮಾಡಿದೆ.

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) [A] ಮತ್ತು [R] ಎರಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು [R] ಎಂಬುದು [A]ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) [A] ಮತ್ತು [R] ಎರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ [R] ಎಂಬುದು [A]ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) [A] ಸರಿ, ಆದರೆ [R] ತಪ್ಪು
- (D) [A] ತಪ್ಪು, ಆದರೆ [R] ಸರಿ

36. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (A) ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಕೇರಳದ ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು
- (B) ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮೀಸಲಾದ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ ಕೋಶದ ಮೂಲಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂಘಟಿಸುವುದು
- (C) ರಾಜ್ಯದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ
- (D) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ ಮಂಡಳಿಯ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ

37. Which of the following ions is most crucial for the depolarization phase of an action potential in neurons?
- (A) Sodium (Na^+) (B) Potassium (K^+)
(C) Calcium (Ca^{2+}) (D) Chloride (Cl^-)
38. What is the normal range for tidal volume in a healthy adult at rest?
- (A) 200–300 mL (B) 400–600 mL
(C) 700–900 mL (D) 1,000–1,200 mL
39. Which diseases are caused by *Treponema pallidum* and primarily transmitted through sexual contact?
- (A) Syphilis (B) Gonorrhea
(C) Chlamydia (D) Herpes
40. What is the primary objective of the Aardram Mission initiated by the Government of Kerala?
- (A) Free medical treatment for cancer patients
(B) To transform public health facilities into people-friendly institutions
(C) To provide financial support for senior citizens
(D) To ensure comprehensive healthcare for pregnant women
41. Which of the following statements about Type 2 Diabetes are correct?
- (1) It primarily affects underweight individuals.
(2) Insulin resistance is a common feature of the disease.
(3) Long-term, unmanaged diabetes can lead to blindness.
(4) Regular physical activity can reduce insulin resistance.
- (A) (1), (2) (B) (2), (3), (4)
(C) (2), (4) (D) (1), (3)
42. A deficiency in which of the following vitamin is most likely to cause night blindness?
- (A) Ascorbic acid (B) Riboflavin
(C) Retinol (D) Phylloquinone
43. In which city were the UN Climate Change meetings held in June 2024?
- (A) Paris, France (B) New York, USA
(C) Bonn, Germany (D) Glasgow, Scotland

37. ನರಕೋಶಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ವಿಭವ (action potential)ದ 'ಡಿಪೋಲರೈಸೇಶನ್' ಹಂತಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಯಾನುಗಳು ಅತ್ಯಂತ ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿವೆ?
- (A) ಸೋಡಿಯಂ (Na^+) (B) ಪೊಟ್ಯಾಸಿಯಮ್ (K^+)
(C) ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ (Ca^{2+}) (D) ಕ್ಲೋರೈಡ್ (Cl^-)
38. ವಿಶ್ರಾಂತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಗ್ಯವಂತ ವಯಸ್ಕರಲ್ಲಿ ಉಬ್ಬರವಿಳಿತ (Tidal volume)ದ ಪರಿಮಾಣದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶ್ರೇಣಿ ಎಷ್ಟು?
- (A) 200–300 mL (B) 400–600 mL
(C) 700–900 mL (D) 1,000–1,200 mL
39. ಯಾವ ರೋಗವು ಟ್ರಿಪೋನೆಮಾ ಪ್ಯಾಲಿಡಮ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಪರ್ಕದ ಮೂಲಕ ಹರಡುತ್ತದೆ?
- (A) ಸಿಫಿಲಿಸ್ (B) ಗೊನೊರಿಯಾ
(C) ಕ್ಲಮೈಡಿಯ (D) ಹರ್ಪಿಸ್
40. ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಆರ್ಥಿಕ್ ಮಿಷನ್‌ನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವೇನು?
- (A) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ
(B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಜನಸ್ನೇಹಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು
(C) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುವುದು
(D) ಗರ್ಭಿಣಿಯರಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವುದು
41. ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (1) ಇದು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ತೂಕ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.
(2) ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಪ್ರತಿರೋಧವು ರೋಗದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣವಾಗಿದೆ.
(3) ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ, ನಿರ್ವಹಿಸದ ಮಧುಮೇಹವು ಕುರುಡುತನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು.
(4) ನಿಯಮಿತ ದೈಹಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಪ್ರತಿರೋಧವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (A) (1), (2) (B) (2), (3), (4)
(C) (2), (4) (D) (1), (3)
42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಟಮಿನ್ ಕೊರತೆಯು ರಾತ್ರಿ ಕುರುಡುತನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಹೆಚ್ಚು?
- (A) ಆಸ್ಕೋರ್ಬಿಕ್ ಆಮ್ಲ (B) ರಿಬೋಫ್ಲಾವಿನ್
(C) ರೆಟಿನಾಲ್ (D) ಫಿಲ್ಲೋಕ್ವಿನೋನ್
43. ಜೂನ್ 2024 ರಲ್ಲಿ ಯುಎನ್ ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಯಿತು?
- (A) ಪ್ಯಾರಿಸ್, ಫ್ರಾನ್ಸ್ (B) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್, ಯುಎಸ್‌ಎ
(C) ಬಾನ್, ಜರ್ಮನಿ (D) ಗ್ವಾಟೆಮಲಾ, ಗ್ವಾಟೆಮಲಾ

44. What discovery led Victor Ambros and Gary Ruvkun to win the 2024 Nobel Prize in Physiology or Medicine?
- (A) The structure of cDNA
 - (B) The identification of genetic mutations in cancer
 - (C) The discovery of stem cells in adult tissues
 - (D) The role of microRNA in post-transcriptional gene regulation
45. Which statement is not correct about one light year is?
- (A) It is equal to time taken by light to travel one year in vacuum
 - (B) A light-year is the distance light travels in a single Julian year
 - (C) It equates to approximately 9.46 trillion kilometers
 - (D) It equates to approximately 5.88 trillion miles
46. A person measures their weight to be 60 N on Earth. What would be their approximate weight on the Moon?
- (A) 360 N
 - (B) 60 N
 - (C) 10 N
 - (D) 1 N
47. An irregularly shaped solid metal object is measured to have a weight of 1.5 N, when in the air, and an apparent weight of 1 N, when fully submerged in water. Determine the density of unknown metal
- (A) 3000 Kg/m^3
 - (B) 2000 Kg/m^3
 - (C) 25 Kg/m^3
 - (D) 4000 Kg/m^3
48. Name the first humanoid robot with appearance of a woman developed by the Indian Space Research Organisation (ISRO) designed for space travel :
- (A) Bharathi
 - (B) Ganga
 - (C) Vyommitra
 - (D) Gaganyaan
49. If P, V, and T represent the pressure, volume, and temperature of the gas, the correct representation of Boyle's law is :
- (A) $V \propto T$ (at constant pressure)
 - (B) $V \propto 1/T$ (at constant pressure)
 - (C) $P \propto V$ (at constant temperature)
 - (D) $P \propto 1/V$ (at constant temperature)

44. ವಿಕ್ಟರ್ ಅಂಬೋಸ್ ಮತ್ತು ಗ್ಯಾರಿ ರುವುನ್ 2024ರ ಶರೀರಶಾಸ್ತ್ರ ಅಥವಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಲು ಯಾವ ಆವಿಷ್ಕಾರ ಕಾರಣವಾಯಿತು?
- (A) cDNA- ರಚನೆ
(B) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್‌ನಲ್ಲಿ ಆನುವಂಶಿಕ ರೂಪಾಂತರ (genetic mutations) ಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ
(C) ವಯಸ್ಕ ಅಂಗಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ (adult tissues) ಕಾಂಡಕೋಶಗಳ ಆವಿಷ್ಕಾರ
(D) ಪೋಸ್ಟ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಕ್ರಿಪ್ಷನ್‌ಲ್ ಜೀನ್ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಮೈಕ್ರೋಆರ್‌ಎನ್‌ಎ (microRNA) ಪಾತ್ರ
45. 'ಒಂದು ಬೆಳಕಿನ ವರ್ಷ'ಕ್ಕೆ (light year) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿದೆ?
- (A) ಇದು ನಿರ್ವಾತದಲ್ಲಿ ಬೆಳಕು ಒಂದು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ
(B) ಬೆಳಕಿನ ವರ್ಷವು ಒಂದು ಜೂಲಿಯನ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬೆಳಕು ಕ್ರಮಿಸುವ ದೂರವಾಗಿದೆ
(C) ಇದು ಸುಮಾರು 9.46 ಟ್ರಿಲಿಯನ್ ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ
(D) ಇದು ಸುಮಾರು 5.88 ಟ್ರಿಲಿಯನ್ ಮೈಲಿಗಳಿಗೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ
46. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ತೂಕವನ್ನು 60 N ಎಂದು ಅಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಚಂದ್ರನ ಮೇಲೆ ಅವನ ಅಂದಾಜು ತೂಕ ಎಷ್ಟು ಇರುತ್ತದೆ?
- (A) 360 N
(B) 60 N
(C) 10 N
(D) 1 N
47. ಅನಿಯಮಿತ ಆಕಾರದ ಘನ ಲೋಹದ ವಸ್ತುವೊಂದರ ತೂಕವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಳೆದಾಗ 1.5 N ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮುಳುಗಿಸಿದಾಗ ಅದರ ತೋರಿಕೆಯ ತೂಕ 1 N ಎಂದು ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಅಪರಿಚಿತ ಲೋಹದ ಸಾಂದ್ರತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (A) 3000 Kg/m³
(B) 2000 Kg/m³
(C) 25 Kg/m³
(D) 4000 Kg/m³
48. ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಪ್ರಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ISRO) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ, ಮಹಿಳೆಯ ರೂಪವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮೊದಲ ಮಾನವಸದೃಶ ರೋಬೋಟ್ (humanoid robot) ಯಾವುದು?
- (A) ಭಾರತಿ
(B) ಗಂಗಾ
(C) ವ್ಯೋಮಮಿತ್ರ
(D) ಗಗನಯಾನ
49. (P), (V) ಮತ್ತು (T) ಗಳು ಅನಿಲದ ಒತ್ತಡ, ಗಾತ್ರ (volume) ಮತ್ತು ತಾಪಮಾನವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದರೆ, ಬಾಯ್‌ನ ನಿಯಮದ (Boyle's law) ಸರಿಯಾದ ನಿರೂಪಣೆ ಯಾವುದು?
- (A) $V \propto T$ (ಸ್ಥಿರ ಒತ್ತಡದಲ್ಲಿ)
(B) $V \propto 1/T$ (ಸ್ಥಿರ ಒತ್ತಡದಲ್ಲಿ)
(C) $P \propto V$ (ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿ)
(D) $P \propto 1/V$ (ತಾಪಮಾನದಲ್ಲಿ)

50. Which of the following statements is true regarding the modern periodic table?
- (A) Transition metals are located in the s-block of the periodic table
 - (B) The atomic radius of representative elements decreases from left to right across a period
 - (C) Elements are arranged in the increasing order of their mass number
 - (D) Noble gases are highly reactive due to their electronic configuration
51. The pH of 0.0001 M NaOH solution is :
- (A) 4
 - (B) 9
 - (C) 10
 - (D) 12
52. The United Nations has proclaimed the year 2025 as the _____ :
- (A) International Year of the Woman Farmer
 - (B) International Year of Quantum Science and Technology
 - (C) International Year of Millets
 - (D) International Year of Basic Sciences for Sustainable Development
53. In which Newspapers did Kesari Balakrishnapillai serve as Editor-in-Chief?
- (i) Midhavadi, Samadharsi
 - (ii) Samadharsi, Prabodhakan
 - (iii) Samadharsi, Vivekodhayam
- (A) Only (i)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (i), (iii)
 - (D) Only (iii)
54. Kumaranasan's poem Veenapoovu was first published in which Magazine?
- (A) Vidhya Vinodini
 - (B) Vidhya Vilasini
 - (C) Keralasanchari
 - (D) Midhavadhi

069/2026-K

50. ಆಧುನಿಕ ಆವರ್ತಕ ಕೋಷ್ಟಕ (modern periodic table)ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಪರಿವರ್ತನಾ ಲೋಹಗಳು (Transition metals) ಆವರ್ತಕ ಕೋಷ್ಟಕದ s-ಬ್ಲಾಕ್‌ನಲ್ಲಿವೆ
- (B) ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಧಾತುಗಳ (representative elements) ಪರಮಾಣು ತ್ರಿಜ್ಯವು ಆವರ್ತದಲ್ಲಿ ಎಡದಿಂದ ಬಲಕ್ಕೆ ಹೋದಂತೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
- (C) ಧಾತುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ದ್ರವ್ಯರಾಶಿ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಏರಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಲಾಗಿದೆ
- (D) ಜಡ ಅನಿಲಗಳು (Noble gases) ತಮ್ಮ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ವಿನ್ಯಾಸದಿಂದಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲವಾಗಿವೆ

51. 0.0001 M NaOH ದ್ರಾವಣದ pH ಮೌಲ್ಯವು :

- (A) 4
- (B) 9
- (C) 10
- (D) 12

52. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯು 2025ನೇ ವರ್ಷವನ್ನು ಹೀಗೆ ಘೋಷಿಸಿದೆ:

- (A) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ರೈತರ ವರ್ಷ
- (B) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ವಾಂಟಮ್ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವರ್ಷ
- (C) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಿರಿಧಾನ್ಯಗಳ ವರ್ಷ
- (D) ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮೂಲಭೂತ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರ್ಷ

53. ಕೇಸರಿ ಬಾಲಕೃಷ್ಣ ಪಿಳ್ಳೆ ಅವರು ಯಾವ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಧಾನ ಸಂಪಾದಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು?

- (i) ಮಿಥವಾದಿ, ಸಮದರ್ಶಿ
- (ii) ಸಮದರ್ಶಿ, ಪ್ರಭೋದಗನ್
- (iii) ಸಮದರ್ಶಿ, ವಿವೇಕೋದಯಂ

- (A) (i) ಮಾತ್ರ
- (B) (ii) ಮಾತ್ರ
- (C) (i), (iii) ಮಾತ್ರ
- (D) (iii) ಮಾತ್ರ

54. ಕುಮಾರನಾಸನ್ ಅವರ ಕವಿತೆ ವೀಣೈಪೂವು ಯಾವ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಯಿತು?

- (A) ವಿದ್ಯಾ ವಿನೋದಿನಿ
- (B) ವಿದ್ಯಾ ವಿಲಾಸಿನಿ
- (C) ಕೇರಳಸಂಚಾರಿ
- (D) ಮಿಥವಾದಿ

55. Arrange the following recipients of the Ezhuthachan puraskaram in chronological order of receiving the award?
- (i) O.V. Vijayan, K.M. George, M.P. Appan
 - (ii) Puthussery Ramachandran, Sukumar Azheekodu, Madhavikutty
 - (iii) Kovilan, M. Leelavathi, M.K. Sanu
 - (iv) M.T. Vasudevan Nair, Sugathakumari, K.G. Sankara Pillai
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (iii) (D) Only (iv)
56. Which of the following statements related to the United Kerala Movement are correct?
- (i) Travancore and Cochin merged on 1st July 1949
 - (ii) The All Malabar Farmers Association was formed
 - (iii) The BGCK Committee was appointed
- (A) Only (i) (B) Only (i), (iii)
(C) Only (ii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))
57. Find the writings of Vaikom Muhammed Basheer among the ones given below :
- (i) Pathummayude Adu, Prempata, Ya-Elahi
 - (ii) Kadhabeejam, Balyakala Sakhi, Sarpayanjam
 - (iii) Kadhabeejam, Ediye, Neelavelicham
- (A) Only (i) (B) Only (i), (ii)
(C) Only (i), (iii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))
58. Identify the correct criteria for granting classical language status :
- (i) The language must possess an excellent and ancient literary tradition
 - (ii) It must have been used historically in education, administration and literature
 - (iii) It must have documented history of 1500-2000 years
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (i), (iii) (D) All of the above ((i), (ii), (iii))

55. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಳುತ್ತಚ್ಚನ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವವರನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿರಿ?

- (i) ಒ.ವಿ. ವಿಜಯನ್, ಕೆ.ಎಂ. ಜಾರ್ಜ್, ಎಂ.ಪಿ. ಅಪ್ಪನ್
 - (ii) ಪುದುಚ್ಚೇರಿ ರಾಮಚಂದ್ರನ್, ಸುಕುಮಾರ್ ಅಳಿಕೋಡು, ಮಾಧವಿಕುಟ್ಟಿ
 - (iii) ಕೋವಿಲನ್, ಎಂ. ಲೀಲಾವತಿ, ಎಂ.ಕೆ. ಸಾನು
 - (iv) ಎಂ.ಟಿ. ವಾಸುದೇವನ್ ನಾಯರ್, ಸುಗತಕುಮಾರಿ, ಕೆ.ಜಿ. ಶಂಕರ ಪಿಳ್ಳೆ
- (A) (i) ಮಾತ್ರ (B) (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (iii) ಮಾತ್ರ (D) (iv) ಮಾತ್ರ

56. ಸಂಯುಕ್ತ ಕೇರಳ ಚಳವಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (i) ತಿರುವಾಂಕೂರು ಮತ್ತು ಕೊಚ್ಚಿನ್ 1949ರ ಜುಲೈ 1 ರಂದು ವಿಲೀನಗೊಂಡವು
 - (ii) 'ಆಲ್ ಮಲಬಾರ್ ಫಾರ್ಮರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್' ರಚನೆಯಾಯಿತು
 - (iii) BGCK ಸಮಿತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
(B) (i), (iii) ಮಾತ್ರ
(C) (ii) ಮಾತ್ರ
(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii))

57. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ವೈಕಂ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಬಷೀರ್ ಅವರ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (i) ಪತುಮ್ಮಯ್ಯಡೆ ಆಡು, ಪ್ರೇಮಪಾರ, ಯಾ-ಎಲ್ಲಾಹಿ
 - (ii) ಕಥಾಬೀಜಂ, ಬಾಲ್ಯಕಾಲ ಸಾವಿ, ಸರ್ಪಯಜಂ
 - (iii) ಕಥಾಬೀಜಂ, ಎಡಿಯೇ, ನೀಲವೆಲಿಚ್ಚಂ
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
(B) (i), (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (i), (iii) ಮಾತ್ರ
(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii))

58. ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷೆಯ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಸರಿಯಾದ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

- (i) ಭಾಷೆಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಚೀನ ಸಾಹಿತ್ಯಿಕ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು
 - (ii) ಇದನ್ನು ಐತಿಹಾಸಿಕವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ, ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗಿರಬೇಕು
 - (iii) ಇದು 1500-2000 ವರ್ಷಗಳ ದಾಖಲಿತ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು
- (A) (i) ಮಾತ್ರ
(B) (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (i), (iii) ಮಾತ್ರ
(D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ((i), (ii), (iii))

- 59.** Which is the official magazine of Grandhasala Sankam?
- (A) Vinjanaposhini (B) Sasthragathi
(C) Vinjanakairali (D) Grandhalokam
- 60.** Which of the following is an example of a primary memory device?
- (A) Hard Disk (B) DVD
(C) RAM (D) Pen Drive
- 61.** Which network device is primarily used to connect different networks and determine the best path for data transmission?
- (A) Hub (B) Router
(C) Switch (D) Bridge
- 62.** Which type of software acts as an interface between the computer hardware and the user?
- (A) Spreadsheet Software (B) Presentation Software
(C) Operating System (D) Image Editing Software
- 63.** Generative AI tools such as ChatGPT and other Large Language Models (LLMs) are primarily based on which technology?
- (A) Relational Databases
(B) Blockchain
(C) Artificial Intelligence and Machine Learning
(D) Computer Graphics
- 64.** The Government of India's Digital Personal Data Protection (DPDP) Act, 2023 primarily aims to :
- (A) Promote social media advertising
(B) Regulate cryptocurrency transactions
(C) Protect personal digital data and privacy rights
(D) Increase internet bandwidth across India

59. ಗ್ರಂಥಶಾಲ ಸಂಘದ ಅಧಿಕೃತ ಪತ್ರಿಕೆ ಯಾವುದು?

- (A) ವಿಂಜ್ಞಾನಪೋಷಿಣಿ (B) ಶಾಸ್ತ್ರಗತಿ
(C) ವಿಂಜ್ಞಾನಕೈರಳಿ (D) ಗ್ರಂಥಲೋಕಂ

60. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪೈಮರಿ ಮೆಮೊರಿ ಸಾಧನದ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ?

- (A) ಹಾರ್ಡ್ ಡಿಸ್ಕ್ (B) ಡಿವಿಡಿ
(C) RAM (D) ಪೆನ್ ಡ್ರೈವ್

61. ವಿವಿಧ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಪ್ರಸರಣಕ್ಕೆ ಉತ್ತಮ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಯಾವ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಸಾಧನವನ್ನು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (A) ಹಬ್ (B) ರೂಟರ್
(C) ಸ್ವಿಚ್ (D) ಬ್ರಿಡ್ಜ್

62. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ಮತ್ತು ಯೂಸರ್ ನಡುವೆ ಇಂಟರ್‌ಫೇಸ್ ಆಗಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸ್ಟ್ರಿಕ್‌ಶೀಟ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ (B) ಪ್ರೆಸೆಂಟೇಶನ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್
(C) ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ (D) ಇಮೇಜ್ ಎಡಿಟಿಂಗ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್

63. ChatGPT ಮತ್ತು ಇತರ ದೊಡ್ಡ ಭಾಷಾ ಮಾದರಿಗಳು (LLMs) ನಂತಹ ಜನರೇಟಿವ್ AI ಪರಿಕರಗಳು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಯಾವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿವೆ?

- (A) ರಿಲೇಷನಲ್ ಡೇಟಾಬೇಸ್‌ಗಳು
(B) ಬ್ಲಾಕ್‌ಚೈನ್
(C) ಆರ್ಟಿಫಿಶಿಯಲ್ ಇಂಟೆಲಿಜೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಮೆಷಿನ್ ಲೆರ್ನಿಂಗ್
(D) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್

64. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಡೇಟಾ ರಕ್ಷಣೆ (DPDP) ಕಾಯ್ದೆ, 2023 ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ:

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
(B) ಕ್ರಿಪ್ಟೋಕರೆನ್ಸಿ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು
(C) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಡಿಜಿಟಲ್ ಡೇಟಾ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು
(D) ಭಾರತದಾದ್ಯಂತ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಬ್ಯಾಂಡ್‌ವಿಡ್ತ್ ಅನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು

65. Section 2(J) “right to information” means the right to information accessible under Right to Information Act, 2005 which is held by or under the control of any public authority. What are the different rights including under “right to information”?
- I. Right to inspection of work, documents, records.
 - II. Right to taking notes, extracts or certified copies of documents or records.
 - III. Right to taking certified samples of material.
 - IV. Right to obtaining information in the form of diskettes, floppies, tapes, video cassettes or in any other electronic mode or through printouts where such information is stored in a computer or in any other device.
- (A) Only (I) & (II) (B) Only (III) & (IV)
(C) All the above ((I), (II), (III) & (IV)) (D) Only (II) & (III)
66. As per Notification dated 30th December 2021 Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution (Department of Consumer Affairs), what is the limit of the pecuniary Jurisdiction of District Commission under the consumer protection act, 2019?
- (A) Value of the goods or services paid as consideration does not exceed fifty lakh rupees.
 - (B) Value of the goods or services paid as consideration does not exceed twenty lakh rupees.
 - (C) Value of the goods or services paid as consideration, exceeds two crore rupees.
 - (D) Value of the goods or services paid as consideration exceeds fifty lakhs but does not exceed two crore rupees.
67. What is the punishment of “Assault or criminal force to woman with intent to outrage her modesty” under section 354 of Indian Penal Code, 1860?
- (A) Imprisonment of either description for a term which shall not be less than one year, but which may extend to five years, and shall also be liable to fine.
 - (B) Rigorous imprisonment for a term which may extend to three years, or with fine, or with both.
 - (C) Imprisonment of either description for a term which may extend to one year, or with fine, or with both.
 - (D) Imprisonment of either description for a term which shall not be less than three years, but which may extend to seven years, and shall also be liable to fine.

65. ವಿಭಾಗ 2(J) “ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು” ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದಾದ ಮಾಹಿತಿಯ ಹಕ್ಕು, ಇದು ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿದೆ. “ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು” ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು?
- I. ಕೆಲಸ, ದಾಖಲೆಗಳು, ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಹಕ್ಕು.
 - II. ದಾಖಲೆಗಳು ಅಥವಾ ದಾಖಲೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು, ಸಾರಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು.
 - III. ವಸ್ತುಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು.
 - IV. ಡಿಸ್ಕ್‌ಗಳು, ಫ್ಲಾಪಿಗಳು, ಟೇಪ್‌ಗಳು, ವಿಡಿಯೋ ಕ್ಯಾಸೆಟ್‌ಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮೋಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಿಂಟ್‌ಔಟ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು, ಅಂತಹ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಾಧನದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದರೆ.
- (A) (I) & (II) ಮಾತ್ರ
 - (B) (III) & (IV) ಮಾತ್ರ
 - (C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ (I), (II), (III) & (IV))
 - (D) (II) & (III) ಮಾತ್ರ
66. ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯದ (ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆ) 30 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2021 ರ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 2019 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಯೋಗದ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ (pecuniary jurisdiction) ಮಿತಿ ಏನು?
- (A) ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ
 - (B) ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಇಪ್ಪತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ
 - (C) ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುತ್ತದೆ
 - (D) ಪ್ರತಿಫಲವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಸರಕು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವುದಿಲ್ಲ
67. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 354 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಮಹಿಳೆಯ ಮರ್ಯಾದೆಗೆ ಭಂಗ ತರುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆಕೆಯ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಅಥವಾ ಅವರಾಧಪೂರಿತ ಬಲಪ್ರಯೋಗ” ನಡೆಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಶಿಕ್ಷೆ ಏನು?
- (A) ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದು.
 - (B) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಕಠಿಣ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ, ಅಥವಾ ದಂಡ, ಅಥವಾ ಎರಡೂ
 - (C) ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ, ಅಥವಾ ದಂಡ, ಅಥವಾ ಎರಡೂ
 - (D) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸ ಮತ್ತು ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದು

68. What is the time limit for the Special Court to dispose of the cases from the date of taking cognizance of the offence under the POCSO Act?
- (A) Within a period of one year from the date of taking cognizance of the offence
 - (B) Within a period of six months from the date of taking cognizance of the offence
 - (C) Within a period of thirty days of the Special Court taking cognizance of the offence
 - (D) Within a period of two years from the date of Special Court taking cognizance of the offence
69. Which landmark Judgement guidelines of the Supreme Court of India paved the way for enacting the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition, and Redressal) Act, 2013?
- (A) Vishakha v. State of Rajasthan
 - (B) The Nirbhaya case
 - (C) Railway Board v. Chandrima Das
 - (D) Sakshi v. Union of India
70. Who is the present chief justice of India?
- (A) Justice D.Y. Chandrachud
 - (B) Justice Sanjay Kishan Kaul
 - (C) Justice Hrishikesh Roy
 - (D) Justice U.U Lalit
71. The number $\frac{\sqrt{2} + \sqrt{7}}{\sqrt{2} - \sqrt{7}}$ is :
- (A) a rational number
 - (B) an irrational number
 - (C) an integer
 - (D) none of the above
72. Which of the following is the value of $(-13) \times (-6) \times (-3)$?
- (A) -234
 - (B) 234
 - (C) -22
 - (D) 22

68. POCSO ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ (cognizance) ದಿನಾಂಕದಿಂದ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿ ಏನು?
- (A) ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
- (B) ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
- (C) ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
- (D) ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ
69. ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಯಾವ ಮಹತ್ವದ ತೀರ್ಪಿನ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು 'ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯಿದೆ, 2013' ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟವು?
- (A) ವಿಶಾಖಾ v. ರಾಜಸ್ಥಾನ ರಾಜ್ಯ (B) ನಿರ್ಭಯಾ ಪ್ರಕರಣ
- (C) ರೈಲ್ವೆ ಬೋರ್ಡ್ v. ಚಂದ್ರಿಮಾ ದಾಸ್ (D) ಸಾಕ್ಷಿ v. ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟ
70. ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳು ಯಾರು?
- (A) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಡಿ.ವೈ. ಚಂದ್ರಚೂಡ್
- (B) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಸಂಜಯ್ ಕಿಶನ್ ಕೌಲ್
- (C) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಹೃಷಿಕೇಶ್ ರಾಯ್
- (D) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಯು.ಯು. ಲಲಿತ್
71. $\frac{\sqrt{2} + \sqrt{7}}{\sqrt{2} - \sqrt{7}}$ ಈ ಸಂಖ್ಯೆಯು:
- (A) ಒಂದು ಭಾಗಲಬ್ಧ ಸಂಖ್ಯೆ (rational number)
- (B) ಒಂದು ಅಭಾಗಲಬ್ಧ ಸಂಖ್ಯೆ (irrational number)
- (C) ಒಂದು ಪೂರ್ಣಾಂಕ (integer)
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
72. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು $(-13) \times (-6) \times (-3)$ ಇದರ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿದೆ?
- (A) -234 (B) 234
- (C) -22 (D) 22

73. Arun sells his TV at a rate of Rs. 1,540 and bears a loss of 30%. At what rate should he sell his TV so that he gains a profit of 30%?
- (A) Rs. 2,860 (B) Rs. 2,680
(C) Rs. 2,920 (D) Rs. 2,480
74. The compound interest on Rs. 30,000 at 7% per annum is Rs. 4,347. The period (in years) is
- (A) 2.5 (B) 3
(C) 3.5 (D) 2
75. A, B and C can complete a work in 40, 60, and 80 days respectively. They started working together. If A and B left 11 days and 8 days before the completion of work. In how many days they will complete the work?
- (A) 13 (B) 52
(C) 26 (D) 39
76. The ratio of two numbers a and b is 3 : 7. After adding 9 to each number, the ratio becomes 9 : 17. The numbers a and b are :
- (A) (9, 21) (B) (8, 42)
(C) (15, 35) (D) (18, 42)
77. If 'TRAIN' is coded as 34567, then how will you code 'RAIN'?
- (A) 3456 (B) 4567
(C) 5467 (D) 4576
78. Gopan is facing North. He then turns 45° in the clockwise direction and then again turns 180° in the same direction. He then turns 45° in the anti clockwise direction. Find the direction he is facing now.
- (A) South (B) East
(C) West (D) North
79. If on January 20, 2030 is Sunday, then which day will be on January 4, 2028?
- (A) Monday (B) Sunday
(C) Tuesday (D) Saturday
80. If $xy = 22$ and $x^2 + y^2 = 100$, then what will be the value of $(x + y)$?
- (A) 144 (B) 100
(C) 10 (D) 12

73. ಅರುಣ್ ತನ್ನ ಟಿ.ವಿ.ಯನ್ನು ರೂ. 1,540 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 30% ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ. 30% ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅವನು ತನ್ನ ಟಿ.ವಿ.ಯನ್ನು ಯಾವ ದರದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು?
- (A) ರೂ. 2,860 (B) ರೂ. 2,680
(C) ರೂ. 2,920 (D) ರೂ. 2,480
74. ರೂ. 30,000 ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ 7% ದರದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯು ರೂ. 4,347 ಆಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಕಾಲಾವಧಿ (ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು?
- (A) 2.5 (B) 3
(C) 3.5 (D) 2
75. A, B ಮತ್ತು C ಕ್ರಮವಾಗಿ 40, 60 ಮತ್ತು 80 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬಲ್ಲರು. ಅವರು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ 11 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು A ಮತ್ತು 8 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು B ಕೆಲಸವನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ, ಅವರು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ?
- (A) 13 (B) 52
(C) 26 (D) 39
76. 'a' ಮತ್ತು 'b' ಎಂಬ ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಅನುಪಾತವು 3 : 7 ಆಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ 9 ಅನ್ನು ಕೂಡಿಸಿದ ನಂತರ, ಆ ಅನುಪಾತವು 9 : 17 ಆಗುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ 'a' ಮತ್ತು 'b' ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಯಾವುವು?
- (A) (9, 21) (B) (8, 42)
(C) (15, 35) (D) (18, 42)
77. 'TRAIN' ಪದವನ್ನು 34567 ಎಂದು ಸಂಕೇತಿಸಿದರೆ, 'RAIN' ಪದವನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಂಕೇತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?
- (A) 3456 (B) 4567
(C) 5467 (D) 4576
78. ಗೋಪನ್ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನತ್ತ ಮುಖ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಮೊದಲು ಗಡಿಯಾರದ ಮುಳ್ಳಿನ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ (clockwise) 45° ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಅದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತೆ 180° ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಬಳಿಕ ಅವನು ಗಡಿಯಾರದ ಮುಳ್ಳಿನ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ (anti-clockwise) 45° ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಅವನು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನತ್ತ ಮುಖ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ?
- (A) ದಕ್ಷಿಣ (B) ಪೂರ್ವ
(C) ಪಶ್ಚಿಮ (D) ಉತ್ತರ
79. ಜನವರಿ 20, 2030 ರಂದು ಭಾನುವಾರವಾಗಿದ್ದರೆ, ಜನವರಿ 4, 2028 ರಂದು ಯಾವ ದಿನವಾಗಿರುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೋಮವಾರ (B) ಭಾನುವಾರ
(C) ಮಂಗಳವಾರ (D) ಶನಿವಾರ
80. $xy = 22$ ಮತ್ತು $x^2 + y^2 = 100$ ಆದರೆ $(x + y)$ ನ ಮೊಲ್ಯ ಎಷ್ಟು?
- (A) 144 (B) 100
(C) 10 (D) 12

069/2026-K

81. Fill in the blank with appropriate phrasal verb :
Do not _____ on your dreams.
(A) bring down (B) give up
(C) call off (D) put out
82. Select the word with correct spelling (British English) :
(A) Omelet (B) Omlett
(C) Omelette (D) Omelitte
83. Choose the correct article :
The teacher selected _____ girl who sang well.
(A) the (B) an
(C) a (D) none of the above
84. Complete the sentence with appropriate preposition from the options given :
These cameras belong _____ Joshua.
(A) for (B) on
(C) in (D) to
85. Fill in the blank with the correct form of the verb :
Milan _____ his own piano.
(A) have (B) has
(C) having (D) none of the above
86. Find the right synonym for the word:
damp
(A) wet (B) dry
(C) leap (D) cry
87. Complete the sentence with the correct idiom :
For James and Anne the accident was actually a _____.
(A) tie the knot (B) blessing in disguise
(C) beating around the bush (D) locking of the horns
88. Choose the correct Question Tag :
It's raining cats and dogs here, _____?
(A) is it? (B) was it?
(C) isn't it? (D) wasn't it?
89. Correct the following sentence :
The children were little playfull.
(A) The children was little playfull
(B) The children were lightly playfull
(C) The children were little playful
(D) None of the above
90. Which of the following collective noun is suitable for the sentence given below :
I saw a _____ of monkeys.
(A) troop of (B) group of
(C) bench of (D) brood of

069/2026-K

91. 'ಜಂಬುಕ' ಎಂಬುದರ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದ :
 (A) ನರಿ (B) ಕೋಳಿ
 (C) ಕೋತಿ (D) ಜಿಂಕೆ
92. 'ಗಾಳಹಾಕು' ಎಂಬ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪದವು ಸಮರ್ಥಿಸುತ್ತದೆ?
 (A) ಮರುಳು ಗೊಳಿಸು (B) ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
 (C) ಮೋಸಮಾಡು (D) ಪ್ರತೀಕಾರಮಾಡು
93. 'ನರೆದಲೆಗೆ' ಎಂಬುದರ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದ :
 (A) ಭತ್ತ (B) ರಾಗಿ
 (C) ನವಣೆ (D) ಸಜ್ಜೆ
94. "ಆಮಂತ್ರಣವನ್ನು ಪಡೆದು ಅಥವಾ ಪಡೆಯದೆಯೇ ಮನೆಗೆ ಬಂದ ಗೌರವಸ್ಥ" _____.
 (A) ಅತಿಥಿ (B) ಆಗಂತುಕ
 (C) ಹಿರಿಯರು (D) ಮನೆಒಡೆಯ
95. ಗೆರೆ ಎಳೆದ ಭಾಗವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಿ.
 ಕಾಡುಕಿಚ್ಚು ಧಗದಗಿಸಿತು.
 (A) ದಗದಗಿಸಿತು (B) ದಗಿಸಿತು
 (C) ಧಗಧಗಿಸಿತು (D) ಸುಧಾರಣೆ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ
96. ಕಲ್ಲು+ಉಪ್ಪು ಈ ಪದವನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ ಬರೆದರೆ _____.
 (A) ಕಲ್ಲಾಪ್ಪು (B) ಕಲ್ಲಪ್ಪು
 (C) ಕಲ್ಲೂಪ್ಪು (D) ಕಲ್ಲುಉಪ್ಪು
97. 'ಆ ಹುಡುಗಿ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಹಾಡುತ್ತಾಳೆ'. ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿನ ಲಿಂಗವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 (A) ನಪುಂಸಕಲಿಂಗ (B) ಪುಲ್ಲಿಂಗ
 (C) ಸ್ತ್ರೀಲಿಂಗ (D) ಪುಂಸ್ತ್ರೀಲಿಂಗ
98. 'ದ್ವಾದಶ' ಎಂದರೆ ಎಷ್ಟು?
 (A) ಎರಡು (B) ಹದಿನೆಂಟು
 (C) ಇಪ್ಪತ್ತು (D) ಹನ್ನೆರಡು
99. Hamlet ಕನ್ನಡ ಅನುವಾದ ರೂಪ :
 (A) ಸಣ್ಣ ಹಳ್ಳಿ (B) ಭಯಂಕರ
 (C) ಗುಡಿಯೊಳಗೆ (D) ಗಡಿಭಾಗ
100. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಷಾದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :
 (A) ದೊಡ್ಡವನಿಗೆ ಚಿಕ್ಕವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷ, ಎಂಟು ವರ್ಷ
 (B) ದೊಡ್ಡವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷ, ಚಿಕ್ಕವನಿಗೆ ಎಂಟು ವರ್ಷ
 (C) ಚಿಕ್ಕವನಿಗೆ ವರ್ಷ ಎಂಟು, ದೊಡ್ಡವನಿಗೆ ವರ್ಷ ಐದು
 (D) ದೊಡ್ಡವನಿಗೆ ಎಂಟು ವರ್ಷ, ಚಿಕ್ಕವನಿಗೆ ಐದು ವರ್ಷ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

069/2026-K

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.